CPL-TRIZIDELA DO VALE
PROC. 3011001/2021
FLS.
RUB r

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITUI^ MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3011001/2021
CONCORRÊNCIA N° 003/2022

TIPO: MENOR PREÇO
DATA: 23/02/2022

HORÁRIO: 08:20 (oito horas e vinte minutos).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de drenagem
profunda de Águas Pluviais no Hospital Municipal de Trizidela do Vale/MA.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês fevereiro de 2022, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação do município de Trizidela do Vale/MA, designado pela Portaria 01/2022 de
03/01/2022, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. (PORTARIA N^ 01/2022, DE 03/01/2022).

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
FUNÇÃONOME DO SERVIDOR

01/2022 COMISSIONADOPRESIDENTEFELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETARIA DA
01/2022 EFETIVOMARTA ALVES CAMPOS

CPL

MEMBRO DA
01/2022 EFETIVOANTONIO DA SILVA AMORIM

CPL

documentação de Habilitação”, estando presente aCom 0 fim de julgar o envelope n° 01

empresa credenciada na sessão de credenciamento, foi recebido os envelopes de Habilitação

(4

e Proposta de Preços das empresas.

I.T.A.N. COSTA
CNPJ: 28.403.062/0001-63
ALDER DE ARAÚJO SOARES
CNH if 0426003 i 500 DETRAN/MA
CPF: 602.245.033-08
PROCURADOR

2. C. M. DE SOUSA ElRELl
CNPJ: 31.291.449/0001-80
JULIO SILVINO DA SILVA NETO
RG N°: 023179172002-8 SSP/MA
CPF: 063.099.023-93
PROCURADOR

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, ns 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELADOVALE

PROC. 3011001/2021

FLS,

RUB

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3. CONSTRUMAIS-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.166.662/0001-00
MAYCON CASTELO FALCÃO
CNH: 07045523279 DETRAN-MA
CPF: 081.074.613-12
PROCURADOR

4. GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA
CNPJ: 43.722.532/0001-45
GEIVISON BARBOSA DOS SANTODS
CNH: 04563034600 DETRAN/MA
CPF: 650.986.923-34
ADMINISTRADOR

5. CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 38.282.738/0001-61
JOSÉ ORLANDO RODRIGUES CASTELO GRANCO FILHO
CNH: 04312172436 DETRAN/MA
ADMllSTRADOR

A empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ n° 26.746.084/0001-09,
protocolou os envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta de preços e os
documentos de credenciamento, no entanto a fonna de apresentação dos documentos não condiz com
o solicitado no edital no item 2.3. A Comissão de Licitação deliberou pela não aceitação dos

envelopes da licitante.

Na sequencia o trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes N° 1 -

Documentos de Habilitação. Em seguida o Presidente autorizou a abertura dos envelopes

contendo os documentos de Habilitação, passou-se para análise por parte das empresas

presentes dos documentos de habilitação, sendo todos os documentos rubricados pelos

representantes das empresas e membros da comissão de licitação.

Os representantes das empresas teceram as seguintes alegações: a empresa C. M. DE SOUSA
EIRELi alegou que:

1. A empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, apresentou certidão FGTS vencida, e
não apresentou o Balanço Patrimonial.
2. A Empresa CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e T.A.N. COSTA,
apresentaram atestados da mesma engenheira Sra. ABGAIL,

3. A empresa T.A.N. COSTA, endereço da certidão de quitação do CREA divergente do endereço
constante no contrato social, não apresentou a Certidão do FGTS.

Os representantes das demais empresas nada tiveram a declarar.

Após análise dos documentos de habilitação verificou-se que as empresas CONSTRUMAIS \

E SERVIÇOS LTDA E T.A.N. COSTA apresentaram os atestados de capacidade técnica do

mesmo engenheiro, conforme consta no edital. Portanto, as empresas CONSTRUMAIS E

SERVIÇOS LTDA E T.A.N. COSTA, foram INABILITADAS. Sendo HABILITADA as

empresas: C. M. DE SOUSA EIRELI, CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI. A

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, ns 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL-TRiZIDELADO VALE
PROC. 3011001/2021
FLS.
RUB

f
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N” 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, apresentou a regularidade fiscal junto ao
FGTS, vencida, sendo concedido prazo para apresentação da referida certidão.

Perguntado se queriam apresentar recurso, as empresas responderam negativamente, decaído
do direito de recorrer.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelo

representante presente.
Trizidela do Vale (MA), 23 de fevereiro de 2022.

EMPMSAS PARTICIPANTES:

i; T.A^N. COSTA
CNPJ: 28.403.062/0001-63
ALDER DE ARAÚJO SOARES
CNH n“ 04260031500 DETRAN/MA
CPF: 602.245.033-08
PROCURADOR

/■

J.

CNPJ: 31.291.449/0001-80
JULIO SILVINO DA SILVA NETO
RG N°: 023179172002-8 SSP/MA
CPF: 063.099.023-93
PROCURADOR

1,
a

i. CONSTRUMAIS-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.166.662/0001-00
MAYCON CASTELO FALCÃO
CNH: 07045523279 DETRAN-MA
CPF: 081.074.613-12
PROCURADOR

K. GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA
CNPJ: 43.722.532/0001-45
GEIVISON BARBOSA DOS SANTODS
CNH: 04563034600 DETRAN/MA
CPF: 650.986.923-34
ADMINISTRADOR

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELADO VALE

PROC. 3011001/2021

'Ol'|FLS.

RUB

/

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICI^L DE TRIZIDELA DO VALE
>rm.558.070/0001-22

RMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ

■S.

6. CASTI
CNPJ:38.282.738/0Ò01-61
JOSÉ ORLANDO RODRIGUES CASTELO GRANCO FILHO
CNH: 04312172436 DETRAN/MA
ADMIISTRADOR

RANÇO EMPREENDIMENTOS EIRELl

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

2
p^r i n he 1
Presi^lef^CPL

Portaria 01/2022

MARg/A ALVES CAMPOS
Secretária

Portaria 01/2022

4
Antônio da Silva Amorim

Membro
Portaria 01/2022

Endereço: Av. Deputado Carlos Meio, 1670- Bairro Aeroporto- Trizídela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br